
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                                    Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            
 

DECRETO Nº 3.080, de 01 de fevereiro de 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei 
Orçamentária Anual no valor de R$ 8.688.502,41 
(oito milhões seiscentos e oitenta e oito mil, 
quinhentos em dois reais e quarenta e um 
centavos) dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais ao disposto no Art. 143, inciso II da Lei Orgânica do Município de Triunfo e conforme autorização 
contida no art. 5, Inciso II, da Lei Municipal nº 3.159/2022 – LOA - de 14 de dezembro de 2022: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam abertos créditos adicionais suplementares no valor total Lei Orçamentária Anual 

no valor de R$ 8.688.502,41 (oito milhões seiscentos e oitenta e oito mil, quinhentos em dois reais e quarenta e 
um centavos)  no orçamento vigente, aos seguintes elementos abaixo: 
 

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 11.02 – Fundo Municipal de Saúde 

 

Funcional Programática: 1.148 Manutenção e reaparelhamento dos Serviços  de Média e Alta Complexidade - MAC   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1621 4230 3043 100.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1621 4230 3044 345.984,95 

  

Funcional Programática: 1030310032.152000  Distribuição de insumos e medicamentos   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem Ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

1600 4503 3045 262.999,12 

3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem Ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

1621 4050 3046 359.132,80 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1621 4050 3047 8.200,00 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1621 4050 3048 25.000,00 

 

Funcional Programática: 1030110032.155000  Man. da Atenção Básica   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal 

1604 4500 3049 1.774.368,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1600 4500 3053 604.136,42 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1600 4505 3127 534.519,40 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1621 4011 3128 455.931,49 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1621 4011 3129 500.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal 

1621 4090 3145 835.878,92 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                                    Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            
 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1621 4293 3146 52.287,73 

3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 1621 4090 3147 20.400,00 

 

Funcional Programática: 1030110032.157000  Man. Ativ. de Saúde Mental - CAPS   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1621 4220 3148 100.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1621 4220 3150 101.713,32 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1600 4501 3151 250.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1600 4501 3152 410.000,00 

 

Funcional Programática: 1030210032.158000  Man. dos Serviços Moveis de Urgência e Emergência 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1600 4501 3154 250.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1600 4501 3155 413.395,35 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1600 4511 3156 286.489,04 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1621 4170 3157 122.008,51 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1621 4170 3159 100.000,00 

 

Funcional Programática: 1030410032.161000  Man. da Vigilância Sanitária   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1600 4502 3235 400.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1600 4502 3236 376.057,36 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 8.688.502,41 

 

TOTAL ART 1º R$ 8.688.502,41 

                                        
   Art. 2º - Como fonte de recurso à cobertura do crédito adicional suplementar aberto no artigo 
anterior é apontada o Superávit Financeiro Exercício 2022 para Fonte de Recursos a seguir: 
 
 
EMENTA 13 – SUPERÁVIT FINANCEIRO 
 

FONTE DE 

RECURSOS 

DESCRIÇÃO DA FONTE DE 

RECURSOS 

DETALHAMENTO DA 

FONTE 

DESCRIÇÃO DO DETALHAMENTO VALOR LÍQUIDO 

31/12/2022 R$ 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4503 Suporte Profilático 60.913,72 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4050 Assitência Farmaceutica 

Distribuicao de insumos e 

medicamentos 

322.623,12 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 4500 Atenção básica 364.517,86 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                                    Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            
 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4505 Atenção básica 534.519,40 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4090 Manutenção da Atenção 

Básica PIAPS Equipes Aten. 

Primária em Saúde - ESF 

284.210,41 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4293 Manutenção da Atenção 

Básica REDE BEM CUIDAR 

RS 

52.287,73 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4220 Man. Ativ. de Saude Mental - 

CAPS     

57.713,32 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4501 Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

792.121,75 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4511 Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

286.489,04 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4170 Man. dos Serviços Móveis de 

Urgência e Emergência - 

SAMU 

99.223,46 

1600  4502 Man. da Vigilância Sanitária 451.034,84 

 

TOTAL EMENTA 13  3.430.773,13 

 
 
EMENTA 15 – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

FONTE DE 

RECURSOS 

DESCRIÇÃO DA FONTE DE 

RECURSOS 

DETALHAMENTO DA 

FONTE 

DESCRIÇÃO DO 

DETALHAMENTO 

VALOR LÍQUIDO 

31/12/2022 R$ 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4230 Manutenção e 

reaparelhamento dos 

Serviços  de Média e Alta 

Complexidade - MAC 

320.866,44 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4503 Suporte Profilático 202.085,40 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4050 Assistência Farmacêutica 

Distribuicão de insumos e 

medicamentos 

69.709,68 

1604 Transferências provenientes do 

Governo Federal destinadas ao 

vencimento dos agentes comunitários 

de saúde e dos agentes de combate 

4500 Atenção básica 1.774.368,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                                    Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            
 

às endemias 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4220 Man. Ativ. de Saude Mental - 

CAPS     

144.000,00 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4501 Assistência Hospitalar e 

Ambulatprial 

531.273,60 

1621 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual 

4170 Man. dos Serviços Móveis de 

Urgência e Emergência - 

SAMU 

122.785,08 

1600 Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

4502 Vigilância Sanitártia 325.052,52 

 

TOTAL EMENTA 15 3.490.110,72 

 
 
EMENTA 16 – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃOES 
 

Funcional Programática: 1030110032.155000  Man. da Atenção Básica 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1600 4500 337 239.618,56 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ 

1621 4011 339 1.528.000,00 

 
 

TOTAL EMENTA 16 1.767.618,56 

 
 

TOTAL ART 2º R$ 8.688.502,41 

 
Art. 3º - Os efeitos deste Decreto passam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 01 de fevereiro de 2023. 

     
 
 
 

  Gaspar Martins dos Santos 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

Registre-se e Publique-se: 
 
 
 
Gilcimar de Souza Krever 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 


